ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 135 – Centro – CEP: 62460-000 – Uruoca–CE
CNPJ: 00.399.350/0001-72  Fone: (88) 3648–1099

www.camarauruoca.ce.gov.br

z
PROJETO DE INDICAÇÃO Nº 007/2025, 25 DE FEVEREIRO DE 2025

Indica ao excelentíssimo senhor prefeito que seja

construída uma areninha na localidade de Jurumenha,

distrito de Campanário Município de Uruoca, e dá outras

providências.

A VEREADORA MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS, no uso de suas atribuições

legais vem requer após ouvido Plenário e dele receba votação favorável encaminhar o presente ao

Exmo. Sr. senhor prefeito Jan Kennedy Paiva Aquino a solicitação de uma areninha na localidade de

Jurumenha, Distrito de Campanário.

Justificativa

A comunidade de Jurumenha é uma comunidade muito carente e tem muitos crianças e jovens que

precisam de um espaço para desenvolver atividades esportivas e de lazer e como o “Projeto Areninha”

é um estímulo à prática esportiva, bem como espaço de sociabilidade e fortalecimento de laços

comunitários. O objetivo é antes de tudo incentivar uma nova dinâmica social, apostando na

transformação por meio do esporte e do lazer. As Areninhas vêm contribuíndo para reduzir a

ociosidade de jovens e adolescentes, bem como para o crescimento econômico das localidades, uma

vez que facilitam o surgimento em seu entorno de pequenos negócios, a iluminação pública também

é garantida, proporcionando maior segurança às atividades esportivas o ano todo.

 Esta Vereadora, tem observado a importância desse projeto para as cidades, solicita da Prefeitura

Municipal de Uruoca que implante uma Areninha no localidade de Jurumenha, nesta Cidade. Por

estas razões contamos com o apoio dos Pares no sentido de aprovarem a proposição.

Uruoca/CE, 25 de fevereiro de 2025, Sala das Sessões da Câmara Municipal de Uruoca.

Atenciosamente

MARIA DE FÁTIMA FERNANDES FARIAS

VEREADORA PT